
OBSAH

Předmluva 6

1. ZADAVATELÉ STAVEB a jejich vliv na BOZP na staveništích 8
1.1 Úvod
1.2 Legislativní požadavky na zadavatele staveb 10
1.3 Rozhodovací proces na zařazování staveb podle jejich rizikovosti v oblasti 12 

BOZP
1.4 Určování koordinátorů BOZP na staveništi 18
1.5 Zajištění zpracování plánu BOZP na staveništi 22
1.6 Oznámení o zahájeni prací na staveništi 30
1.7 Další povinnosti zadavatelů staveb 37
1.8 Nedostatky zjišťované u zadavatelů staveb na kontrolách orgánů inspekce 39 

práce

2. PLÁNY BOZP NA STAVENIŠTÍCH 40
2.1 Úvod
2.2 Legislativní požadavky na obsah plánů BOZP na staveništích 44
2.3 Proces zpracování plánů BOZP na staveništích při přípravě stavby 48 

a je jich  aktualizace při realizaci stavby
2.4 Obsah plánů BOZP na staveništích 49
2.5 Poznámky a praktické rady pro zpracovatele plánů BOZP 53 

a ukázka konkrétního plánu BOZP (nejčastější nedostatky plánů BOZP
na staveništích anebo co do plánů BO ZP nepatří)

2.6 Postupy řešící koordinaci prací a způsoby je jich provedení z hlediska 66 
BOZP

3. KOORDINÁTOR BOZP NA STAVENIŠTI VE  FÁZI PŘÍPRAVY STAVBY 71
3.1 Úvod
3.2 Legislativní požadavky na činnost koordinátorů BOZP na staveništích 72 

ve  fázi přípravy stavby
3.3 Problematika údržby staveb a činnost koordinátorů BOZP 78
3.4 Nedostatky v činnosti koordinátorů BOZP na staveništích ve fázi přípravy 90 

stavby

4. KOORDINÁTOR BOZP NA STAVENIŠTI VE FÁZI REALIZACE STAVBY 92
4.1 Úvod
4.2 Legislativní požadavky na činnost koordinátorů BOZP na staveništích 94 

ve fázi realizace stavby
4.3 Seznamování se s postupy na staveništích a s riziky, které z  toho vyplývají 103
4.4 Koordinace opatření к  zajištění BOZP na staveništích 107
4.5 Význam ná oprávnění koordinátorů BOZP na kontrolní č innost 117 

na staveništích



4.6 Nedostatky v  činnosti koordinátorů BOZP na staveništích ve fázi 
realizace stavby

121

5. ZHOTOVITELE NA STAVBACH 123
5.1 Legislativní požadavky na činnost zhotovitelů na staveništích
5.2 Postup zhotovitelů při získání zakázky na práci na stavbě a nástupu 124

na staveniště
5.3 Spolupráce jednotlivých zhotovitelů na staveništi s koordinátorem BOZP 126

při realizaci stavby
5.4 Přehled základních problémů zjišťovaných u zhotovitelů orgány inspekce 128

práce v  praxi

6. PRÁVNÍ ÚPRAVA BEZPEČNOSTI PRÁCE NA STAVENIŠTÍCH V ČR 134
6.1 Sm ěrnice EU a národní právní úprava v  oblasti prevence rizik a bez

pečnosti práce na staveništích
6.2 Přehled základních platných právních předpisů platných к  3 1 .1 0 . 2014 143

v oblasti BOZP
6.3 Akreditace odborných způsobilostí v  oblasti bezpečnosti práce 145

6.4 Kontrolní činnost orgánů inspekce práce a sankce dle zákona
č. 251/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů a kontrolní činnost 146
Ministerstva práce a sociálních věcí v  oblasti bezpečnosti práce dle 
zákona č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Závěr 150


